[9] Ad secundum dicendum quod ualor unius suffragii est unus in uno genere, set non simpliciter; ualet enim uno modo quatinus est bonus et uoluntarius, et sic ualet soli operanti qui ex illo dicitur 135 bonus et laudabilis, et ob hoc acceptatur ut dignus uita eterna; et per hunc modum actus unius non potest ualere alteri, quia ex actu unius alius non redditur bonus nec commendabilis.

Alio modo ualet quatinus est penalis, et sic ualet per modum satisfactionis, et sic potest ualere uel operanti uel alii, si fiat pro eo. Si 140 tamen tale opus est equatum reatui alterius pro quo fit, tunc satisfacit tantum pro eo et non pro satisfaciente, quia pena que equatur reatui unius non equatur reatui duorum; satisfactio autem, cum sit actus iustitie, consistit in quadam equalitate.

[10] Ad tertium dicendum est quod inter suffragia que fiunt per 145 peccatores est distinguendum, quia si illud suffragium sit sacrificium altaris, tantum ualet si offeratur per bonum sacerdotem sicut per malum; illud enim quod habet efficaciam ex opere operato non uitiat per demeritum operantis; set tale est sacrificium altaris; quare etc. 150

Si uero sit oratio, aut est publica aut priuata; si publica, ualet, licet fiat per malum ministrum, quia oratio non innititur meritis persone,

124 auferre ... 126 liberalitatis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 1, ad 4 (367a)

145 inter ... 158 peccatore] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 1, sol. 3 (367b-368a)

set meritis ecclesie, que una et eadem est qualiscumque sit minister; puto tamen quod plus ualet quando fit a bono ministro, quia cum  
155 generalibus meritis ecclesie concurrat deuotio specialis ministri; propter quod missa, que non solum includit sacrificium, set orationes precedentes et sequentes, plus ualet, cum dicitur a iusto sacerdote quam a peccatore. Si autem sit oratio priuata, sic non uidetur ualere quando fit a malo ministro, nec facienti ad meritum de condigno nec  
160 ei pro quo fit ad suffragium; et sic est intelligendum dictum GREGORII. Si autem illud suffragium sit eleemosina, sic potest ualere per accidens, set non per se; per se non propter statum dantis, per accidens tamen ualet tam danti quam illi pro quo datur in quantum bonus cui datur orat pro utroque.

## QVESTIO SECVNDA

## VTRVM SVFFRAGIA PROSINT EXISTENTIBVS IN INFERNO

[1] Secundo queritur utrum suffragia prosint existentibus in inferno. Et uidetur quod sic, quia beatus AVGVSTINVS dicit, et habetur in littera, quod *quibus prosunt suffragia ad hoc prosunt ut plena sit* 5 *remissio uel tollerabilior sit eorum dampnatio*; set dampnati non dicuntur nisi illi qui sunt in inferno; ergo suffragia ecclesie prosunt illis.

[2] Item, sicut se habent beati ad gloriam, sic dampnati ad penam; set beatis, saltem usque ad diem iudicii, possunt prodesse suffragia 10 ecclesie ad gloriam augmentandam; ergo dampnatis possunt prodesse ad penam minuendam. Minor probatur per illud quod dicit GREGORIVS in collecta: *Sicut sanctis tuis prosunt ad gloriam, ita nobis proficiant ad medelam*.

[3] Item DAMASCENVS recitat in quodam sermone quod Traianus, 15 qui per multos annos *fuerat in inferno, quia multorum martirum necem amaram instituit*, ad preces Gregorii ueniam consecutus est, et *caput cuiusdam sacerdotis gentilis* dixit Machario se et alios iuuari precibus Macharii, ut idem DAMASCENVS dicit et habetur similiter in *Vitis patrum*; ergo uidetur quod dampnati in inferno possint 20 per orationes sanctorum iuuari.

[4] In contrarium est quia in inferno nulla est redemptio secundum quod dicitur Iob 7: *Qui descendit ad infernos non ascendet nec reuertetur ultra in domum suam*. Et DYONISIVS dicit 67 cap. Ecclesiastice hierarchie quod *summus sacerdos pro* 25 *immundis non orat, quia in hoc auerteretur a diuino ordine; ubi dicit*

4 beatus ... 8 illis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, arg. 2 (368b); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 2, arg. 1 (188va)

5 quibus ... 6 dampnatio] Aug., *Enchir.*, XXIX, 110 (109,29-31); Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 2 (524,16-18)

13 Sicut ... 14 medelam] Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, 4, arg. 1 (370a); cf. *Corpus orationum*, 4199a-b (220); 5484 (256)

15 Damascenus ... 21 iuuari] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, 1, arg. 4-5 (369a); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 2, arg. 2 (188va); Ioh. Dam., *De iis qui in fide dormierunt*, 10 (255A-B); 16 (262D-263A); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 1 (597a-b)

22 in ... 24 suam] ap. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 1, 2, arg. 3 (432a)

23 Qui ... 24 suam] *Iob*, 7,9-10

25 summus ... 26 ordine] cf. Ps.-Dionys., *De eccl. hier.*, 7 (1452a-b)

summus ... 28 illis] Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, 1, sed contra 1 (369a)

*Commentator quod pro peccatoribus non orat remissionem, quia non audiretur pro illis; igitur suffragia ecclesie non prosunt dampnatis. |* *π406ra*

[5] Responso. Questio ista non est dubia pro tempore quo dampnati erunt in inferno post generale iudicium, quia pro tunc non fient aliqua suffragia que possint quoscumque iuuare, set *finem habebunt ciuitates due, una Christi, altera dyaboli*, scilicet paradus et infernus, set solum dubia est de hiis que sunt in inferno ante diem iudicii.

35 [6] De quibus QUIDAM dicunt quod aliqui eorum iuuantur per suffragia uiuorum, non tamen omnes. Distingunt enim de mortuis iuxta sententiam beati AVGVSTINI in *Enchiridion*. Quidam enim eorum sunt ualde boni, alii ualde mali, alii mediocriter boni, alii mediocriter mali; pro ualde bonis non est orandum, quia non  
40 indigent sic ut sunt beati; unde AVGVSTINVS: *Iniuriam facit martiri qui pro martire orat*; et idem habetur *Extra de celebratione missarum* cap. *Cum Marthe*.

Item nec ualde malis prosunt suffragia, set mediocriter bonis prosunt ut citius liberentur ab igne purgatorio; mediocriter malis  
45 prosunt ad hoc ut minus puniantur in inferno, a quo tamen numquam liberabuntur.

[7] Hec est sententia ALIQVORVM *IVRISTARVM*, que expresse ponitur in glossa 12 q. 2 super illud cap. *Tempus*. Et arguunt ISTI contra SE IPSOS sic: pone quod aliquis det eleemosynam pro eo qui decessit in  
50 mortali peccato, qui secundum EOS est mediocriter malus; talis eleemosyna prodest ei ad diminutionem pene; aliquid ergo de pena eius est sublatum, ponatur quod centesima pars; tunc si dentur tales

27 pro ... 28 illis] cf. Max. Conf., *Scholia in De eccl. hier.*, 7, 6 (178D-179A)

31 finem ... 32 dyaboli] Aug., *Enchir.*, XXIX, 110 (109,26-29); uide etiam *De ciu. Dei*, XI-XIV (321-452)

37 Quidam ... 39 mali] cf. Aug., *Enchir.*, XXIX, 110 (109,26-29); Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 2 (524,14-16); Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 3, exp. text. (385-386)

39 pro ... 40 beati] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 4 (525)

40 Iniuriam ... 41 orat] cf. Aug., *Serm.*, 159, 1, 1 (868); Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 4 (525,12-13); Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 3, exp. text. (386)

41 idem ... 42 cap] cf. *Decretal. Gregor. IX*, III, 41, 6 (639)

43 mediocriter ... 46 liberabuntur] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 4 (525,5-9); Aug., *Enchir.*, XXIX, 110 (109,26-29)

48 glossa ... Tempus] cf. Gratian., *Decr.*, II, 13, 2, 23 (728)

40 sic ut] *coni.*: sicut π

centum eleemosyne, tota pena erit dimissa et ille totaliter liberatus, quod IPSI negant.

Ad hoc respondent dicentes quod si prima eleemosyna tollat 55 centesimam partem pene, secunda tollet tantam penam non in quantitate, set in proportione, et sic ibidem semper aliquid remanebit de pena, sicut in diuisione contingit, aliquid semper remanebit diuidendum, cum diuisio non fit semper in partes eiusdem 60 quantitatis, set eiusdem proportionis.

[8] Quidquid sit de conclusionem, de qua postea dicitur, solutio tamen ad obiectionem nulla est primo, quia *non est aliqua ratio quare secunda eleemosyna, si sit equalis ualoris* cum prima et ex equali deuotione data, *diminuat minus de pena quam prima*; et ideo fiet diminutio pene secundum equalitatem quantitatis, prout in talibus 65 possumus loqui, et non secundum equalitatem proportionis; secundo, quia si diminutio pene fieret secundum partes eiusdem proportionis quemadmodum diuisio linee, adhuc sequeretur idem, quia diuisio linee tantum potest procedere quod peruenietur ad partem linee insensibilem; ergo similiter tot eleemosyne poterunt dari 70 pro dampnatis quod peruenietur ad penam insensibilem uel imperceptibilem; set talis pena non est pena, cum omnis pena sequatur cognitionem; ergo nullo modo potest dici quod pena dampnatorum potest minui per suffragia, quin sequatur quod possit tolli totaliter, quod ISTI negant. 75

[9] ALII tamen hoc concedunt, ut PREPOSITVS et eius SEQVACES, qui dixerunt quod dampnati per suffragia ecclesie possunt totaliter fieri *immunes a pena usque ad diem iudicii*; set post diem iudicii resumtis corporibus *destrudentur in ignem eternum sine spe cuiuscumque uenie*. 80

Istud autem, cum non probetur, eadem facilitate potest contempni qua dicitur. Ipsum etiam dictum est ualde irrationabile, quia plus debet ualere unicuique illud quod ipse facit pro se ipso dum uiuit uel alius pro ipso quam illud quod facit, scilicet uiuens pro mortuo; set id quod facit uiuens in peccato mortali, de quo non penitet nec 85

62 non ... 64 prima] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, sol. 1 (371a)

69 diuisio ... 70 insensibilem] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, sol. 1 (371a)

77 dampnati ... 80 uenie] Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, sol. 1 (370b); cf. Guill. Altissiod., *Summa*, IV, 18, 4, 1 (529,53-54)

71 penam] *coni.*: partem  $\pi$

penitere proponit, aut quod facit alius pro ipso, nichil omnino ualet ad diminutionem pene tali peccato debite, quamuis possit ualere ad hoc ut talis disponatur ad penitendum de illo peccato; ergo fortiori ratione illud quod faciunt uiuentes pro mortuis dampnatis qui de  
 90 peccatis suis non penitent nec penitere proponunt, set in eis obstinati sunt, non prodest eis ad aliquam pene diminutionem; et absque dubio contra omnem iustitiam et rationem uidetur esse quod impenitenti et perseueranti in impenitentia remittatur aliquid de pena debita.

95 [10] Dicendum est ergo quod suffragia ecclesie nullo modo prosunt dampnatis. Cuius ratio licet statim assignata sit, alia tamen potest adduci, quia suffragia unius prosunt alteri quatinus sunt membra unius corporis; set dampnati, qui iam obstinati sunt in malo, iam non sunt membra corporis ecclesie, cum sint precisi irreuocabiliter  
 100 per finalem sententiam; ergo suffragia ecclesie uel cuiuscumque membri de ecclesia non possunt eis prodesse.

Nec ualet illud in quo IURISTE fundant se, quia illa distinctio beati AVGVSTINI, licet sit quadrimembris quoad | uocem, est tamen solum  
 105 iidem sunt, scilicet illi qui decedunt in gratia cum peccato ueniali uel cum debito pene pro peccatis mortalibus, de quibus statim ante mortem penituerunt. π406rb

Et quod ita sit, probatur sic, quia mediocriter bonus uel omnino non est malus uel est ualde malus uel est mediocriter malus; non  
 110 potest dici quod omnino non sit malus ita quod nichil malitie habeat, nec secundum actum nec secundum reatum, quia talis quando decedit, *statim euolat ad gloriam*, quia non habet culpam secundum actum nec reatum pene culpe debite; qui autem statim euolat ad celum est ualde bonus et non mediocriter bonus; nec potest dici  
 115 quod sit ualde malus, quia ualde malis secundum ISTOS non prosunt suffragia; prosunt autem mediocriter bonis; igitur mediocriter boni non sunt ualde mali nec omnino <non> mali, ut probatum est; ergo sunt mediocriter mali. Simili modo potest probari quod mediocriter

111 talis ... 113 debite] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 1, 1, sol. 2 (358a-b); *Super Matth.*, III, 2, 298 (46a); Guill. Altissiod., *Summa*, IV, 18, 4, 1 (530,87-88)

115 ualde<sup>2</sup> ... 116 bonis] cf. Aug., *Enchir.*, XXIX, 110 (109,26-29); Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 2 (524,14-16); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, sed contra 1 (369b)

117 non<sup>2</sup>] *suppl.*: om. π

mali sunt mediocriter boni, quia mediocriter malus aut omnino  
 nichil habet de bonitate aut est ualde bonus aut est mediocriter 120  
 bonus; non potest dici quod nichil habeat de bonitate, quia sic esset  
 ualde malus, cum *malum non sit <nisi> priuatio boni*; et ideo ualde  
 malus est qui nichil boni moralis uel meritorii habet; ISTI etiam  
 mediocriter malos dicunt esse illos qui fidem habuerunt, set alia  
 peccata mortalia commiserunt, licet non maxima nec enormissima; 125  
 igitur mediocriter mali non omnino nichil habent de bonitate. Nec  
 potest dici quod sint ualde boni, quia illi non indigent suffragiis,  
 mediocriter autem mali indigent. Relinquitur ergo quod mediocriter  
 mali sint mediocriter boni et econuerso; unde et beatus AVGVSTINVS  
 utrisque idem attribuit, scilicet quod possint iuuari suffragiis 130  
 uiuorum.

[11] Magis autem absurdum est quod IPSI dicunt per ualde malos  
 illos intelligi qui fidem non habuerunt; constat enim quod paruuli  
 decedentes in solo originali non habuerunt fidem, et tamen  
 absurdum est dicere eos esse magis malos quam sint dampnati qui 135  
 fidem habuerunt et multa peccata mortalia habuerunt et  
 commiserunt, quia cum *pena correspondeat culpe*, ille est magis malus  
 cui debetur pena dampni et pena sensus quam ille cui debetur pena  
 dampni tantum; set dampnatis fidelibus debetur pena dampni et  
 pena sensus, decedentibus uero solum in originali non debetur nisi 140  
 pena dampni, que secundum AVGVSTINVM est mitissima omnium  
 penarum; ergo fideles dampnati sunt magis mali quam decedentes  
 solum in originali.

[12] Quod si quis dicat quod per ualde malos intelliguntur non  
 omnes infideles, set solum adulti qui cum infidelitate sua multa 145  
 peccata mortalia commiserunt, igitur decedentes in solo originali non  
 sunt ualde mali; set non ualde malis prosunt suffragia secundum  
 AVGVSTINVM; ergo talibus debent suffragia ecclesie prodesse: istud  
 autem est falsum, quia cum pena eorum non sit nisi carentia uisionis

122 malum ... boni] cf. Aug., *Enchir.*, III, 11 (53,34-35); VIII, 24 (63,9-10); *Contra aduersarium*, I, 5, 7 (40,150)

130 idem ... 131 uiuorum] cf. Aug., *Enarr. in Ps.*, CVIII, 4 (1586,27-1587,30)

132 per ... 133 habuerunt] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, sol. 1 (370b)

137 pena ... culpe] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 1, 3, arg. 1 (433a)

141 mitissima ... 142 penarum] cf. Aug., *Enchir.*, XXIII, 93 (99,133-135)

122 nisi] *suppl.: om. π*

150 beate, que carentia non potest minui aliquo modo nisi aliquid  
 oppositae uisionis eis conferatur, quia priuatio non tollitur nisi per  
 habitum, sequeretur quod, si iuuarentur per aliquod suffragium,  
 quod per illud conferretur eis aliquid uisionis beate; et sic unico  
 suffragio expedirentur de inferno, quod est erroneum, cum nec per  
 155 unum suffragium nec per multa possint a limbo liberari uel diuinam  
 uisionem pertingere. Intentio ergo beati AVGVSTINI est quod illi soli  
 sunt mediocriter boni et mediocriter mali qui sine peccato mortali  
 decedunt, set tamen habent uel peccata uenialia uel sunt debitores  
 pene pro peccatis mortalibus de quibus ante mortem penituerunt, et  
 160 istis solis prosunt suffragia et non dampnatis in inferno; et quod hec  
 sit intentio AVGVSTINI patet per illud quod dicit in littera quod *qui  
 sine fide operante per dilectionem eiusque sacramentis de corpore  
 exierunt, frustra illis a suis huiusmodi pietatis officia impenduntur.*  
 Constat autem quod omnes qui decedunt in peccato mortali,  
 165 decedunt absque fide operante per dilectionem; ergo talibus suffragia  
 non prosunt secundum AVGVSTINVM.

Ad idem est quod scripsit GREGORIVS Bonifacio archiepiscopo, ubi  
 dicit quod *pro impiis, quamuis christiani fuerint, tale quid, scilicet  
 oblationes et suffragia, facere non licebit*; liceret autem si talia suffragia  
 170 possent eis prodesse; ergo etc. Idem etiam dicit 34 *M o r a l i u m* sic:  
*Sancti de hiis utique quos eterno iam dampnatos supplicio cognouerunt,  
 ante illum iudicis iusti conspectum orationis sue meritum quassari  
 refugiunt.* |

π406va

[13] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod *ibi*  
 175 *accipitur dampnatio large pro quacumque punitione, ut sic includat  
 etiam penam purgatorii*; dicitur etiam aliquis quandoque dampnatus  
 ad certam penam pecuniariam soluendam uel ad aliquod supplicium  
 sustinendum, quamuis talis dampnatio non sit ad mortem.

[14] Ad secundum dicendum quod non est simile de dampnatis et  
 180 beatis, quia beati bene participant cum uiuentibus in caritate, in qua

161 quod<sup>1</sup> ... 166 Augustinum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, 1, sed contra 3 (369b)  
 qui ... 163 impenduntur] Aug., *Serm.*, 172, 2, 2 (937); Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 3 (524,28-29)  
 168 pro ... 169 licebit] Greg., III, *Ep. 'Magna nos habuit' ad S. Bonifatium episc.* (272);  
 Gratian., *Decr.*, II, 13, 2, 21 (728)  
 171 Sancti ... 173 refugiunt] Greg., *Moralia*, XXXIV, 19, 38 (1760,79-83); *Dialog.*, IV, 46, 8  
 (164,60-63); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, 1, sed contra 2 (369a)  
 174 ibi ... 176 purgatorii] Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, 1, ad 2 (372a)  
 ibi ... 178 mortem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 2, ad 1 (189va)

fundatur ualor suffragiorum, set existentes in inferno a tali communicatione preclusi sunt; et iterum quamuis beati de bonis que uiuentes faciunt letentur et sic aliquid glorie accidentalis eis accrescat, illud tamen non est propter aliquem fructum suffragii quem percipiunt, set propter perfectam caritatem quam habent, per quam 185 congaudent omni homini beato.

[15] Ad tertium dicendum quod aut Traianus fuit uite miraculose restitutus, et tunc remissionem peccatorum consecutus est, nec prius erat sententia finali dampnatus, set conditionaliter. Vel dicendum quod illud fuit singulare priuilegium diuine gratie, quod non est 190 trahendum ad consequentiam, quia de lege communi fit oppositum.

Ad illud de Machario dicendum quod non aliter iuuabantur dampnati per preces Macharii, ut i b i d e m dicitur, nisi quia mutuo se uidebant in tormentis, de hoc non poterant habere uerum gaudium nisi falsum et fantasticum, sicut solatium miserorum est 195 socios uidere in pena, sicut demones gaudere dicuntur quando homines ad peccata pertrahunt; pena tamen inflicta tam hominibus dampnatis quam demonibus in nullo minuitur.

### QUESTIO TERTIA

#### VTRVM SVFFRAGIA FACTA PRO ALIQVO SIBI SOLI VALEANT ET NON ALIIS PRO QVIBVS NON FIUNT

[1] Tertio queritur utrum suffragia facta pro aliquo ipsi soli ualeant et non aliis pro quibus non fiunt. Et uidetur quod non, quia in littera 5 dicitur ex uerbis AVGVSTINI quod *suffragia prosunt illis mortuis qui cum uiuerent meruerunt ut talia possent eis prodesse post mortem*; set multi pro quibus suffragia non fiunt magis meruerunt ut suffragia possent eis post mortem prodesse quam meruerint multi pro quibus

187 Traianus ... 191 oppositum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 2, 1, ad 5 (372a-b); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 2, ad 3 (189va)

192 non ... 198 minuitur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 2, ad 2 (189va)

5 in ... II fiunt<sup>2</sup>] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 4, 1, arg. 2 (377b)

6 ex ... II fiunt<sup>2</sup>] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, arg. 2 (190ra)

suffragia ... 7 mortem] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45, 2, 2 (523,22-23); Aug., *Enchir.*, XXIX, 110 (108,7-9)

10 suffragia fiunt; ergo uidetur quod suffragia magis prosint aliquibus pro quibus non fiunt quam illis pro quibus fiunt.

[2] Item spiritualia sunt magis communicabilia quam corporalia; set aliqua corporalia, exhibita pro aliquo specialiter, tantum uel magis prosunt aliis pro quibus non exhibentur, sicut lectio que legitur pro  
15 aliquo specialiter prodest non solum illi, set omnibus audientibus et magis illis qui habent meliorem intellectum, similiter lumen positum in mensa ad reuerentiam alicuius prodest omnibus astantibus et magis illis qui habent meliores oculos; ergo fortiori ratione suffragia, que sunt quedam spiritualia, prosunt non solum illis pro quibus  
20 fiunt, set omnibus aliis qui sunt capaces suffragiorum, et magis illis qui sunt melius dispositi.

[3] Item HIERONYMVS dicit: Quotiens *pro centum animabus psalmus uel missa* cantatur, tantum prodest cuilibet quantum *si pro quolibet* caneretur; set missa uel psalmus non amittit ualorem suum  
25 per hoc quod pro uno specialiter dicitur; ergo non solum prodest illi pro quo dicitur, set pluribus aliis.

[4] In contrarium arguitur quia nichil fit frustra in ecclesia; set si suffragia facta specialiter pro aliquo tantum prodesent aliis quantum illi pro quo fiunt, frustra fierent pro aliquo specialiter et tamen fiunt  
30 secundum consuetudinem ecclesie; ergo etc.

[5] Responso. Circa questionem istam sunt tres modi dicendi, quorum duo primi sunt ad inuicem oppositi, tertius autem nititur concordare utrumque. Primus modus est quod suffragia facta pro aliquo specialiter, non solum ualent ei, set etiam aliis, et plus illis qui  
35 magis sunt dispositi ad suscipiendum fructum suffragii; et rationes huius opinionis posite sunt in arguendo ad questionem.

[6] Secundus modus est quod suffragia solum prosunt illis pro quibus fiunt et non aliis. Et ratio huius est duplex. Prima est quia

12 spiritualia ... 21 dispositi] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, arg. 1 (190ra); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 3, arg. 1 (436a)

16 similiter ... 18 oculos] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 4, 1, arg. 1 (377b); Bonau., *Breuiolq.*, 7, 3 (284b)

22 Hieronymus ... 26 aliis] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 3, arg. 2 (436b)

Quotiens ... 24 caneretur] cf. Gratian., *Decr.*, III, 5, 24 (1418)

27 nichil ... 30 ecclesie] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 3, sed contra 3 (436a)

33 suffragia ... 35 suffragii] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, resp., op. 1 (190ra)

37 Secundus ... 38 aliis] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, resp., op. 2 (190ra)

*iustitia humana exemplata est a diuina; set secundum iustitiam*  
 π406vb humanam, *si aliquis soluat debitum | pro aliquo alio*, ille solus 40  
 liberatur pro quo debitum soluitur et nullus alius; ergo secundum  
 iustitiam diuinam ille pro quo fit suffragium ad soluendum debitum  
 pene solus liberatur et non alius; ergo illi soli et nulli alii prodest.

Secunda est quia sicut satisfacit uiuens pro uiuo, ita uiuens pro  
 mortuo; set quando uiuens satisfacit pro uiuo, satisfactio illa solum 45  
 prodest illi pro quo fit; ergo similiter quando uiuens satisfacit pro  
 mortuo, satisfactio solum prodest illi pro quo fit et non aliis; ergo etc.

[7] Tertius modus concordans utrumque est talis quod ualor  
 suffragiorum est duplex. Vnus est gaudium uel consolatio quam  
 habent omnes existentes in caritate de aliquo bono opere, quia *caritas* 50  
*congaudent omni ueritati*, ut dicitur I C o r. 13; et sic suffragium plus  
 ualet illi qui plus habet de caritate, dato quod pro eo non fiat, quia  
 ratione maioris caritatis magis congaudet.

Alius ualor est per modum satisfactionis et recompensationis  
 alicuius pene; et sic suffragium non ualet nisi illi ad quem applicatur 55  
 per intentionem satisfaciens, quia fructus alicuius operis cuius  
 operans est dominus et qui totus cederet in utilitatem operantis, nisi  
 per eius intentionem in alium transferretur, non prodest nisi illi in  
 quem operans ipsum transfert; set opus suffragii est huiusmodi, quia  
 procedit ex libero arbitrio, per quod *homo est dominus suorum* 60  
*actuum*; totus etiam eius fructus esset operantis nisi in alium ipsum  
 transferret; ergo tale suffragium non prodest ad satisfactionem pene  
 nisi illi cui applicatur per intentionem facientis.

[8] Et hic modus nichil continet dubium nisi unum, hoc scilicet  
 quod ille qui est in maiori caritate plus gaudeat de suffragio facto pro 65  
 aliquo quam gaudeat ille pro quo fit; hoc enim uno modo est uerum  
 et alio modo est falsum; suffragium enim est bonum facientis

39 iustitia ... 43 prodest] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 4, 1, sed contra 1 (378a); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, resp., ualor 2, 1° (190rb); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 3, sed contra 1 (436a)

44 sicut ... 47 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 4, 1, sed contra 2 (378a); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, resp., ualor 2, 2° (190rb)

48 Tertius ... 63 facientis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 4, sol. 1 (379a)

49 Vnus ... 53 congaudet] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, resp., ualor 1 (190ra-b)

50 caritas ... 51 ueritati] cf. I C o r., 13,6

54 Alius ... 55 pene] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, resp., ualor 2 (190rb)

60 ex ... 61 actuum] cf. Thom., *De uerit.*, 5, 10, resp. (169,87-89)

65 ille ... 79 caritate] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, resp., dub. (190va)

inquantum est actus eius bonus, reddens ipsum bonum et laudabilem et Deo acceptum, et est bonum eius pro quo fit inquantum pro eo  
 70 satisfacit. Quantum ad primam bonitatem plus gaudet de suffragio ille qui est in maiori caritate quam ille pro quo fit, quia cum illo modo suffragium non sit magis bonum unius defuncti quam alterius, set sit bonum solius facientis, de eo tamquam de equali bono plus gaudet ille qui plus habet de caritate; set quantum ad secundum  
 75 ualorem, cum ille ualor sit bonum illius solius pro quo fit, et unicuique est magis amabile bonum proprium quam alienum, ideo quantum ad illam considerationem plus gaudet de suffragio illo pro quo fit existens in minori caritate quam ille pro quo non fit, dato quod ille sit in maiori caritate.

80 [9] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod dictum AVGVSTINI est intelligendum conditionaliter, scilicet quod suffragia illis prosunt post mortem qui meruerunt in hac uita, quod eis possent prodesse, si tamen pro eis fiant; si autem non fiant pro eis, set pro aliis, non oportet quod eis magis prosint, quamuis magis  
 85 meruerunt, quia non meruerunt quod eis prodesse nisi pro eis fierent.

[10] Ad secundum dicendum quod lumen corporale et uox doctoris agunt ex necessitate nature et non secundum intentionem applicantis lumen uel proferentis uocem, et ideo quilibet presens  
 90 fructum utriusque recipit, plus uel minus secundum quod est magis uel minus dispositus, et non solum ille pro quo talia applicantur uel ponuntur; set ualor suffragii quantum ad expiationem pene non transfertur in aliquem nisi secundum quod applicatur per intentionem operantis, et ideo solum illi prodest cui applicatur.

95 Et si dicatur quod pauperes, pro quibus non fiunt talia suffragia, secundum hoc sunt deterioris conditionis quam diuites, pro quibus dicta suffragia fiunt, quod uidetur esse contra illud *Luc. 6: Beati pauperes quoniam uestrum est regnum celorum*, dicendum quod nichil

81 dictum ... 86 fierent] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 4, 1, ad 2 (379a); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, ad 2 (191rb-va)

87 lumen ... 94 applicatur] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 4, 1, ad 1 (379a); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 3, ad 1 (191rb)

95 pauperes ... 98 celorum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 4, 1, arg. 3 (377b-378a); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, IV, 45, 1, arg. 1 (96rb); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 3, arg. 3 (436a)

97 Beati ... 98 celorum] *Luc.*, 6,20

prohibet diuites quantum ad hoc esse melioris conditionis quam pauperes, set simpliciter pauperes propter Christum sunt melioris 100 conditionis, tum propter maius meritum uite eterne quod incomparabiliter excedit expiationem pene, tum quia caminus paupertatis hic eos ieiunos purgat, quamuis multo tempore, quam quecumque pena purgatorii purget diuites etiam pauco tempore.

[II] Ad tertium dicitur quod illud dictum HIERONYMI potest 105  
 π407<sup>ra</sup> intelligi quantum ad effectum acceptationis et congratulationis | seu consolationis, quam habent omnes defuncti in caritate existentes de missa uel alio suffragio inquantum est bonum opus ipsius facientis et ad honorem Dei; set non est equalis ualoris quantum ad effectum satisfactionis uel liberationis a pena, quia cum ualor unius misse 110 finitus sit, impossibile est quod pluribus distribuatur ita quod quilibet habeat totum, set oportet necessario quod ualor diuidatur in plures ex quo pro pluribus fit; propter quod missa dicta pro pluribus non tantum prodest cuilibet sicut si fieret pro ipso specialiter.

#### QUESTIO QVARTA

##### VTRVM SANCTI COGNOScant ORATIONES NOSTRAS QVAS AD EOS DIRIGIMVS

[I] Quarto queritur utrum sancti cognoscant orationes nostras quas ad eos dirigimus. Et uidetur quod non, quia sancti perfectiores sunt 5 in caritate quam essent dum hic uiuerent; set quanto quis est in caritate perfectior, tanto magis subuenit proximo in necessitatibus suis; ergo si sancti cognoscerent necessitates nostras et defectus quos in oratione exprimimus, magis essent parati nobis subuenire quam amici uiuentes; hoc autem non experimur; ergo uidetur quod non 10 cognoscant nostras orationes.

106 effectum ... 110 pena] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 2, 3, resp. 2 (437b)  
 5 sancti ... 11 orationes] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, arg. 3 (380b-381a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, arg. 3 (437b); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic., arg. 1 (112va)

[2] Item orationes nostre sunt quandoque solum mentales; set *solus Deus nouit occulta cordium*; ergo uidetur quod saltem tales orationes sancti non cognoscant.

15 [3] Item super illud Is. 54: *Habraham nesciuit nos*, dicit glossa AVGVSTINI quod *mortui etiam sancti nesciunt quid agunt uiuentes etiam eorum filii*, nesciunt igitur orationes uiuentium; et idem uidetur dicere AVGVSTINVS in lib. *De cura pro mortuis agenda*.

20 [4] In contrarium est quod dicit Raphael Thobie 12: *Quando orabas cum lacrimis et sepeliebas mortuos, ego obtuli orationem tuam Domino*.

[5] Item, si sancti orationes nostras nescirent, per consequens nescirent necessitates nostras et ita pro eis amouendis non orarent; hoc autem falsum est et contra Scripturam, II Mac. 15, ubi dicitur: *Hic est qui multum orat pro populo et pro ciuitate sancta*, HIEREMIAS propheta et II Petr. 1 cap., ubi dicitur: *Dabo operam frequenter habere uos in memoria post obitum meum* etc.

[6] Responsio. Circa questionem istam facienda sunt duo: primum est utrum debeamus orationes nostras ad sanctos dirigere, secundum est utrum sancti illas orationes cognoscant.

[7] Quantum ad primum dicendum est quod conueniens est quod orationes nostras dirigamus ad sanctos. Cuius ratio est quia *secundum DYONISIVM* lex diuinitatis est *infima per media ad suprema reducere*;

12 orationes ... 14 cognoscant] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 4, arg. 1 (191va); Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, arg. 5 (381a); Duns Scot., *Ord.*, IV, 45, 4, arg. 2 (375b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, arg. 4 (437b)

solus ... 13 cordium] cf. *Corpus orationum*, 3738 (18,3-4)

15 super ... 17 uiuentium] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 4, arg. 2 (191va); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, arg. 1 (437b)

super ... 19 agenda] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, arg. 1 (380b); Duns Scot., *Ord.*, IV, 45, 4, arg. 1 (375b); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic., arg. 2 (112va)

Habraham ... nos] cf. *Is.*, 63,16

16 mortui ... 17 uiuentium] cf. Aug., *De cura*, XVI, 19 (652,10-12); *Glossa ord. Is.*, 63, 16 (92c)

20 Quando ... 22 Domino] *Tob.*, 12,12

26 Hic ... sancta] II *Mac.*, 15,14; ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 5, 1, resp. (193vb)

27 Dabo ... 28 etc] II *Petr.*, 1,15; ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 5, 1, resp. (193vb); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 2, sed contra 3 (438b)

33 secundum ... 52 unius] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 5, 1, resp. (193vb-194ra)

34 infima ... reducere] cf. Thom., *In De diu. nom.*, XI, 2, 910 (337a); Ps.-Dionys., *De diu. nom.*, II (505c-506b)

15 nesciuit] *coni.*: nesciunt π

set quantum ad dona gratie beati sunt medii inter Deum et uiatores; 35  
 ergo eis mediantibus uiatores debent reduci in Deum; et quia illa  
 reductio non est per actiones nostras coactas, set liberas, que sole sunt  
 Deo accepte ut remunerande per beatitudinem, ideo decet ut uiatores  
 uota sua et orationes dirigant ad sanctos ut, eis mediantibus et sua  
 intercessione iuuantibus, bonitas diuina refundatur in uiatores; sunt 40  
 autem sancti orandi a nobis non solum maiores, set etiam mediocres  
 et minores *propter quinque rationes: prima, quia aliquis quandoque  
 habet maiorem deuotionem ad minorem sanctum quam ad maiorem, ex  
 deuotione autem dependet effectus orationis. Secundo ad tollendum  
 fastidium, quia assiduitas eiusdem rei fastidium parit; per hoc autem 45  
 quod alternatim diuersos sanctos oramus quasi in singulis nouus feruor  
 deuotionis excitatur. Tertio, quia quibusdam sanctis datum est in  
 aliquibus specialibus casibus patrocinari, ut sancto Anthonio ad  
 extinguendum ignem, qui dicitur infernalis, et quibusdam aliis  
 sanctis in aliis specialibus infirmitatibus. Quarto ut omnibus 50  
 exhibeatur a nobis honor debitus. Quinto, quia orationibus plurium  
 quandoque impetratur quod non impetraretur oratione unius.*

Valet autem nobis sanctorum intercessio, quia quamuis non sint in  
 statu merendi nec pro se nec pro nobis proprie, sunt tamen in statu  
 impetrandi aliquid nobis ex liberalitate eius quem orant, scilicet Dei, 55  
 cui sunt acceptissimi; unde non bene apparet quod a sanctis aliquis  
 ualor redundet in nobis per modum satisfactionis uel meriti | proprie  
 dicti, quia illa satisfactio uel meritum non potest esse per opera que  
 nunc faciunt dum sunt in beatitudine, quia nec sunt in statu merendi  
 nec faciunt opera penalia per que sola proprie fit satisfactio, ut uisum 60  
 est prius, nec illa satisfactio uel meritum non potest esse per opera  
 que nunc faciunt dum sunt in beatitudine, quia nec sunt in statu  
 merendi nec faciunt opera penalia per que sola proprie fit satisfactio  
 ut uisum est prius nec illa satisfactio uel meritum potest esse per  
 opera que fecerunt dum uiuerent, quia opus bonum quod non 65  
 transfertur per operantem in alterum dum actualiter operatur non est  
 postea transferibile, quia iam translatum est in aliquem, puta in  
 facientem; igitur opera que fecerunt sancti dum uiuerent non  
 possunt postea transferri in nos ita ut ualeant nobis per modum  
 meriti uel satisfactionis. Restat ergo ut orationes sanctorum solum 70

48 specialibus] *coni.*: spiritualibus π  
*coni.*: ille π

64 illa] *coni.*: ille π

50 specialibus] *coni.*: spiritualibus π

61 illa]

nobis ualeant per modum liberalis et grate impetrationis, et hoc modo nobis semper ualent quotienscumque orant pro nobis postulando simpliciter aliquid fieri pro nobis, quia cum uoluntas eorum sit totaliter conformis uoluntati diuine, nichil uolunt fieri  
 75 circa nos nisi quod Deus uult fieri. Illud autem quod Deus uult fieri uoluntate consequente, que est uoluntas simpliciter, semper fit. Nec tamen frustra orant pro nobis, licet non orent nisi illud quod sciunt Deum uelle, quia sicut effectus naturales, qui uolente Deo eueniunt, non eueniunt nisi mediantibus causis secundis, non propter  
 80 inefficaciam potentie diuine, set propter ordinem rebus diuinitus institutum, sic beneficia diuina descendunt in nos mediantibus beatis tam angelis quam animabus sanctis, non propter defectum diuine misericordie, set propter ordinem diuinum considerandum, quo Deus uult bonitatem suam communicare inferioribus per superiores.  
 85 Et sic patet primum.

[8] Quantum ad secundum, scilicet utrum sancti cognoscant orationes nostras quas ad eos dirigimus, intelligendum est quod in beatis tam hominibus quam angelis ponitur triplex cognitio, scilicet naturalis, beatifica et quedam media, que est reuelatoria. Si queratur  
 90 de prima cognitione, an per tales beati cognoscant orationes nostras, dicendum est quod non, saltem anime separate, quia de angelis dictum fuit in II lib. quid cognoscant de cogitationibus nostris. Et hoc patet dupliciter: primo, quia naturalis cognitio anime separate non est perfectior quam naturalis cognitio eiusdem anime coniuncte,  
 95 alioquin fugiendum esset animam uniri corpori si ex eius unione ipsa efficeretur imperfectior; set anima coniuncta corpori non cognoscit naturali cognitione cogitationes cordium nec exteriora facta absentium; ergo similiter anima separata non potest cognoscere cognitione naturali orationes nostras mentales nec uocales uiuorum  
 100 absentium. Secundo, quia naturalis cognitio anime separate communis est bonis et malis; set mali non cognoscunt nec cogitationes nec facta uiuorum, sicut dicit beatus GREGORIUS sumens argumentum de anima diuitis epulonis, que ignorabat statum et facta

76 Nec ... 78 uelle] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 2, resp. (439a)

87 in ... 100 absentium] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 4, resp. (191va)

92 quid ... nostris] cf. supra, II, 8, 5 (148ra-148vb)

101 mali ... 102 uiuorum] cf. Greg., *Hom. in euang.*, 40, 2 (397,99-101)

fratrum suorum; ergo nec anime beatorum cognoscunt cognitione naturali facta uel cogitata uiuentium. 105

Si autem queratur an beati cognitione beata cognoscant orationes nostras mentales uel uocales, dicendum est quod non, quia illa que quandoque cognoscuntur et quandoque non, non pertinent ad cognitionem beatam; set cognitio, si quam habent beati de orationibus nostris mentalibus uel uocalibus, non semper est in eis, 110 quia antequam oremus eas, non precognoscunt; nec aliquis ponit quod talis cognitio sit semper in eis, quia si cognitio talium esset semper in eis, eadem ratione et cognitio omnium aliorum particularium et contingentium, et sic non indigerent quod aliquid eis reuelaretur, quod falsum est, cum angeli, qui non sunt animabus 115 inferiores, per reuelationem purgantur a nescientia multarum rerum, ut patet per DYNISIVM 6 cap. Celestis hierarchie; ergo talis cognitio non est beata. Minor iam patet. Set maior probatur, quia cognitio beata est una cognitio semper manens et respectu unius principalis obiecti semper eodem modo se habentis; et ideo 120 impossibile est quod per eam aliquid de nouo cognoscatur nisi sit aliqua mutatio in obiecto representante uel in ipsa operatione uel in utroque. Constat autem quod in obiecto nulla potest esse mutatio nec in actione quin sit alia secundum numerum, nisi forte secundum intensionem mutaretur; in simplicibus enim formis non inuenitur 125 aliquod genus mutationis; mutatio autem secundum intensionem non est in beatitudine, alioquin beatitudo essentialiter auferetur, quod nullus ponit, et si | esset, non sufficeret ad hoc quod aliquid de nouo cognosceretur, set solum ad hoc quod prius cognitum intensius cognosceretur. Restat ergo quod in actione beata non est mutatio nisi 130 sit alia secundum numerum; et sic non esset eadem beatitudo qua semper aliquis esset beatus, quod est inconueniens; relinquitur ergo quod ea que non semper cognoscuntur a beatis non cognoscuntur cognitione beata. Et hec fuit maior; minor autem declarata est; sequitur ergo conclusio. 135

Si autem loquamur de cognitione reuelationis, sic dicendum est quod omnes beati cognoscunt nostras orationes, siue mentales siue uocales, que ad eos diriguntur, quia secundum beatum AVGVSTINVM,

115 angeli ... 116 rerum] cf. Ps.-Dionys., *De cael. hier.*, 7 (859a)

et habetur in littera dist. 49, ad beatitudinem requiritur quod  
 140 unusquisque *habeat quidquid uult* nec uelit aliquid inordinate; set  
 quilibet recta uoluntate uult cognoscere ea que ad ipsum pertinent, et  
 ideo beati, quibus nulla rectitudo deest, uolunt cognoscere ea que ad  
 ipsos pertinent et cognoscunt; set orationes quas ad eos dirigimus eo  
 ipso ad ipsos pertinent, tamquam ad mediatores inter nos et Deum;  
 145 ergo beati illas orationes cognoscunt, et cum hoc non sit cognitione  
 naturali uel beata, ut probatum est, relinquitur ergo quod hoc sit  
 cognitione reuelatoria, que pertinet ad beatitudinem accidentalem.

[9] Ad primum argumentum dicendum est quod quamuis *sancti*  
 sint in maxima caritate, *habent tamen uoluntatem suam plenarie*  
 150 *conformem uoluntati diuine*; propter quod *quamuis* habeant *affectum*  
*caritatis* ad uiuentes, *tamen non eis auxiliantur* nisi secundum quod  
*uident* in Dei scientia et uoluntate *esse dispositum*; frequenter tamen  
 auxilium ferunt uiuentibus sua intercessione apud Deum quamuis  
 nos lateat.

155 [10] Ad secundum dicendum quod *cogitationes cordium solus Deus*  
*nouit per se ipsum*, set beati nouerunt *quatinus eis* diuinitus *reuelantur*.

[11] Ad tertium dicendum quod AVGVSTINVS loquitur de  
 cognitione naturali per quam mortui nesciunt facta uiuentium et  
 multo minus cogitata; beati tamen talia cognoscunt quando ad eos  
 160 diriguntur, et si non cognitione naturali uel beata, cognitione tamen  
 reuelationis ea cognoscunt. Habraham autem, de quo loquitur beatus  
 AVGVSTINVS et ex quo sumit argumentum, non erat beatus quando  
 illa uerba dicta fuerunt per ISAIAM, cum ante passionem Christi  
 nullus ad beatitudinem admissus fuerit.

139 ad ... 140 inordinate] cf. Aug., *De Trin.*, XIII, 5, 8 (392,33-393,38); 7, 10 (396,63-64);  
 Lomb., *Sent.*, IV, 49, 1, 7 (550,26-29)

148 quamuis ... 154 lateat] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, ad 3 (382a)

155 cogitationes ... 156 reuelantur] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, ad 5 (382a)

157 Augustinus ... 161 cognoscunt] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 4, ad 2 (193rb)  
 Augustinus ... 164 fuerit] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 45, 3, 1, ad 1 (381b)

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XLVI IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Set queritur hic.* In precedentibus determinatum est de statu animarum ante iudicium, hic determinat consequenter de pertinentibus ad iudicium. Et primo intendit determinare diuine iustitie et misericordie modum. Et diuiditur in duas. Primo enim 5 determinat de iustitia et misericordia diuina quantum ad dampnatos, secundo quantum ad omnes in uniuersali ibi: *Set quomodo iustitiam.* Prima remanet indiuisa; set secunda diuiditur in duas. Primo enim comparat eas ad inuicem, secundo respectu operum diuinorum; prima ibi: *Dei iustitiam*; secunda ibi: *Post hoc considerari oportet.* 10

[2] Proponit ergo MAGISTER quandam questionem, utrum circa dampnatos sit aliqua Dei misericordia. Et opponit quod non per multas auctoritates. Deinde subdit penas dampnatorum numquam finiendas. Deinde ponit quod circa dampnatos est misericordia in pene mitigatione, non tamen in totali relaxatione nec in occulta 15 peccatoris reuocatione. Deinde querit quomodo in omni opere diuino concurrat misericordia et bonitas. Et respondet quod hoc ideo dicitur quod cum sit duplex aduentus Christi, unus misericordiam, alius iustitiam recipit; uel hoc pro tanto dicitur quo ad Deum minus mala declinando per iustitiam et bona opera per misericordiam 20 faciendo, uel in primo aduentu est misericordia, in secundo erit iustitia. In fine ponit duas opiniones circa hoc etc.

7 *Set ... iustitiam*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 46, 3-5 (532-537)

10 *Post ... oportet*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 46, 5 (535-537)

11 *Proponit ... 13 auctoritates*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 46, 1 (529-532)

16 *Deinde ... 22 etc*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 46, 5 (535-537)

QVESTIO PRIMA  
VTRVM IUSTITIA SIT IN DEO

- 25 [1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum iustitia sit in Deo. Et uidetur quod non, quia illud quod non est bonum nisi ut medicina non est bonum simpliciter nec in Deo ponendum; set iustitia saltem uindicatiua non est bona nisi ut medicina; ergo | talis non est in Deo ponenda. Maior patet, quia quidquid est in Deo  
30 formaliter, uidetur dicere bonum et perfectionem simpliciter; quod autem est bonum solum ut medicina non est bonum nisi secundum quid et propter aliud. Minor probatur, quod pene quas infligit iustitia uindicatiua sunt medicine respectu peccatorum, sicut dicitur *I E t h i c o r u m*.
- 35 [2] Item *ridiculum est laudare Deum secundum aliquam uirtutem moralem siue secundum actus uirtutum moralium*, ut dicitur *X E t h i c o r u m*; set *iustitia est uirtus moralis*; ergo non est Deo attribuenda. Et confirmatur, quia temperantia, que diuiditur contra iustitiam, non est attribuenda Deo.
- 40 [3] Item *domini ad seruum non est proprie iustitia*, ut dicitur *V E t h i c o r u m*; set Deus comparatur ad creaturam sicut dominus ad seruum; ergo Dei ad creaturam non est aliqua iustitia; constat autem quod non est aliqua iustitia Dei ad se ipsum, cum iustitia semper sit ad alterum; ergo etc.
- 45 [4] In contrarium est Scriptura in quamplurimis locis, que Deo iustitiam attribuit. Et arguitur per rationem quia illud quod est nobilissimum est Deo attribuendum; set *iustitia est nobilissima et preclarissima omnium uirtutum*, ut dicitur *V E t h i c o r u m*; ergo est Deo attribuenda.

32 pene ... 33 peccatorum] cf. Arist., *Eth. Nic.*, II, 2, 1104b16-18; *Auct. Ar.*, 12, 32 (235,47)  
 35 ridiculum ... 36 moralium] cf. Arist., *Eth. Nic.*, X, 8, 1178b7-23; Thom., *S.th.*, I, 21, 1, ad 1; I-II, 61, 5, ad 1  
 ridiculum ... 38 attribuenda] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, arg. 1 (389a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, arg. 1 (442a)  
 40 domini ... iustitia] cf. Arist., *Eth. Nic.*, V, 10, 1134b8-9; Thom., *Sent. Eth.*, VIII, 11 (482,154-160); *Super Sent.*, II, 44, 2, 1, sol. (1125); *Auct. Ar.*, 12, 161 (244,22-23)  
 domini ... 42 iustitia] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, 1, arg. 4 (389a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, arg. 2 (442a)  
 45 Scriptura ... 46 attribuit] cf. e.g. *Px.*, 10,8; *Rom.*, 1,17; 6,13; II *Petr.*, 1,1; *Phil.*, 3,9; *Prou.*, 8,18  
 46 illud ... 49 attribuenda] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, 1, sed contra 2 (389a-b)  
 47 iustitia ... 48 uirtutum] cf. Arist., *Eth. Nic.*, V, 3, 1129b25-31; *Auct. Ar.*, 12, 85 (238,15-16)

[5] Responsio. Circa questionem istam primo uidendum est in quo 50  
consistit ratio iustitiae et quot modis dicitur. Et secundo apparebit  
quod queritur, scilicet per quem modum iustitia sit Deo attribuenda.

[6] Quantum ad primum sciendum est, ut dicitur V  
Ethicorum, quod *iustitia proprie dicta constituit equalitatem in  
acceptationibus et dationibus. Hoc autem fit dupliciter: uno modo 55  
secundum quod constituitur equalitas inter dantem et accipientem, ut  
scilicet accipiens tantum accipiat a dante quantum econuerso, et in tali  
equalitate consistit iustitia commutatiua, que ponit medium equalitatis  
in emptionibus et uenditionibus et in omnibus retributionibus. Alio  
modo constituitur equalitas inter duos recipientes ex hoc quod uterque 60  
equaliter recipit a tertio secundum quod dignus est, et in hoc consistit  
iustitia distributiua. In prima ergo iustitia, scilicet commutatiua  
requiritur equalitas quantitatis, ut scilicet tantum quisque accipiat  
secundum ualorem quantum dedit, et ideo inter illos inter quos non  
potest esse equalitas quantitatis in datis et acceptis non potest esse 65  
iustitia proprie dicta, sicut est inter illos quorum unus non potest reddere  
aliquid equiualens beneficiis acceptis ab alio, sicut filius non potest  
reddere aliquid equiualens beneficiis patris, a quo accepit esse,  
nutrimentum et eruditionem; propter quod quantumcumque filius  
retribuatur patri in obsequiis, numquam est ibi perfecta equalitas, propter 70  
quod non soluitur ibi proprie ratio commutatiue iustitiae, set tantum  
aliquis modus in quantum filius retribuit quod potest secundum modum  
suum, sicut pater dedit secundum modum suum, ut loco equalis  
secundum quantitatem sumatur possibile et proportionale.*

[7] Set iustitia distributiua non requirit equalitatem quantitatis, set 75  
proportionis; non enim oportet quod distribuens bona communis  
distribuatur equaliter omnibus, set unicuique proportionabiliter  
secundum quod est dignus; ex quo apparet quod iustitia distributiua  
per quam bona communia distribuuntur primo attendit ad

53 ut ... 62 distributiua] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 46, 1, resp. (194rb)

54 iustitia ... 55 dationibus] cf. Arist., *Eth. Nic.*, V, 5, 1130b30-32

iustitia ... 74 proportionale] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, sol. 1 (390a-b); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, IV, 46, 1, resp. (96va); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, resp. (442b)

67 filius ... 69 eruditionem] cf. *Auct. Ar.*, 12, 167 (244,32-33); 12, 169 (244,36); Arist., *Eth. Nic.*, VIII, 16, 1163b17; Thom., *S. th.*, II-II, 106, 6, ad 1 (539); Thom., *Super Sent.*, III, 29, 1, 7, sed contra 2 (940)

75 Set ... 127 diuine] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, resp. (442b)  
iustitia ... 150 rei] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, sol. 1 (390b-391a)

80 proportionem personarum, ex qua concludit proportionem rerum  
distribuendarum. Set commutatiua iustitia econtrario primo respicit  
ad habitudinem rei ad rem, sicut patet in commutationibus, puta in  
emptione et uenditione, uel ad habitudinem actionis ad passionem,  
ut in iniuriis uindicandis et puniendis; ad conditionem autem  
85 persone numquam principaliter respicit; non enim bos debet magis  
uel minus uendi uni quam alii; si autem respiciat conditionem  
persone, hoc non est nisi ex consequenti in quantum conditio persone  
facit aliquid ad quantitatem rei uel iniurie, sicut maior est iniuria si  
percutiatur princeps quam aliqua alia priuata persona. Et uidetur  
90 saluo meliori iudicio quod iustitia distributiua magis dependeat ex  
commutatiua quam econuerso, quia iustitia distributiua est in  
distribuyente per quam tenetur bona communitatis distribuere  
proportionabiliter personis communitatis secundum uniuscuiusque  
dignitatem. Hec autem tentio ortum habet ex hoc quod ipse  
95 obligatus est communitati habens ex communitate | et honorem *π408ra*  
regiminis et stipendia laboris, ratione quorum ipse tenetur  
communitati quasi per quandam commutationem ad  
recompensandum bona que recipit pro ipso; quod facit ut quando  
honores et officia communitatis dat unicuique secundum quod est  
100 dignior et utilior communitati, alioquin est uere iniustus non  
reddendo communitati id quod debet pro eo quod accepit.

[8] Ex hiis ad propositum respondetur, quando queritur ‘Estne in  
Deo iustitia?’ Dicendum est quod commutatiua iustitia non proprie  
est in Deo, quia illa consistit in equalitate rei date et accepte; set  
105 beneficiis diuinis non potest a creatura retribui aliquid equale, multo  
minus quam beneficiis patris carnalis.

Et iterum per commutationem proprie dictam res unius fit alterius  
que prius non erat eius; set nichil est in creatura quod non sit ipsius  
Dei magis quam ipsius creature; ergo nulla iustitia commutatiua  
110 potest proprie esse inter Deum et creaturam; potest tamen ibi esse  
quidam modus iustitie commutatiue accipiendo pro equali possibile  
uel proportionale in quantum creatura Deo retribuit quod potest  
secundum suam paruitatem, sicut Deus dat superhabundanter  
secundum suam excellentiam et hoc in bonis. In malis autem  
115 attenditur iustitia commutatiua inter Deum et creaturam in quantum  
creatura peccans tantum uel tantum contra Deum ex sua malitia

punitur a Deo tantum uel tantum secundum condecenciam diuinam et non precise secundum quantitatem culpe, quia sicut in bonis decet quod ex parte Dei sit excessus et ex parte creature sit defectus, sic in malis decet ut sicut ex parte creature est excessus in peccando, sic ex parte Dei sit defectus in puniendo uel in affligendo malum pene, quod idem est; quando autem dicimus nunc ex parte Dei esse excessum uel defectum, non intelligitur hoc prout illa sonant in uitium, set prout dicunt eminentiam ex parte Dei respectu creature in plus conferendo de bonis quam creatura digna sit uel in minus inferendo mala quam creatura peccans mereatur, quod totum prouenit ex condecencia bonitatis diuine.

[9] Iustitia autem distributiua ponitur in Deo respectu creaturarum in quantum omnibus creaturis dat secundum uniuscuiusque dignitatem. Nam secundum quod creature tenent secundum suam naturam altiorem gradum in uniuersitate rerum, sic Deus eis confert nobiliores proprietates et nobiliores operationes quasi quedam officia communitatis; unde DYONISIVS 8 cap. De diuinis nominibus dicit quod *iustitia laudatur* in Deo in quantum *omnibus secundum dignitatem distribuit*, quod est intelligendum de distributione immediate dicta, quia distribuere premia pro meritis uel penas pro culpis pertinet ad commutatiuam iustitiam.

Si tamen bene aduertamus, iustitia distributiua sic accepta in Deo non proprie accipitur, quia iustitia proprie accepta semper includit debitum; set distributio qua Deus rebus naturalibus confert unicuique secundum gradum dignitatis sue non prouenit ex aliquo debito, set solum ex eius liberalitate; ergo ibi non est proprie iustitia distributiua. Et confirmatur, quia iustitia distributiua, saltem proprie dicta, ortum habet ex commutatiua, ut dictum fuit; set talis iustitia distributiua non potest in Deo ortum habere ex commutatiua; ergo etc. Patet ergo quod iustitia in Deo, tam commutatiua quam distributiua, non est aliud quam condecencia diuina in redditione premiorum et penarum et in distributione proprietatum et principiorum agendi prout congruit substantie uniuscuiusque rei.

[10] Ad primum argumentum dicendum per interemptionem minoris quod uindicatiua iustitia non est solum bona ut medicina,

134 iustitia ... 135 distribuit] cf. Ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 8 (433d-434a)

144 iustitia ... 145 commutatiua] cf. supra, 7 (151,90-94)

quia eadem iustitia est qua premiantur boni et puniuntur mali, quamuis sit alius actus hic et ibi secundum diuersitates materie; et  
 155 quia bonum est non solum punire malos, set premiare bonos, ideo iustitia non solum est bona in ratione medicine quatinus est punitiua malorum, set est bona quatinus est premiatiua bonorum; est etiam bona secundum se quatinus est *rectitudo uoluntatis* ordinans aliquem ad illud uel ad alterum.

160 [11] Ad secundum dicendum est quod ridiculum est ponere uirtutes morales in Deo per comparisonem ad materiam ciuilem, puta ad emptionem et uenditionem, et sic non ponitur iustitia in Deo; set per comparisonem ad distributionem bonorum naturalium uel ad redditionem premiorum et penarum, potissime que excedunt  
 165 ciuilem uitam, potest poni in Deo iustitia.

Nec est simile de temperantia et iustitia, quia temperantia est | *π408rb*  
 circa passiones innatas que non possunt poni in Deo; set iustitia est circa actiones extrinsecas que possunt Deo attribui.

[12] Ad tertium dicendum est quod bene probat inter Deum et  
 170 creaturam non esse iustitiam proprie dictam, set quidam modus iustitie prout inter eos inuenitur aliqua proportio, sicut inter dominum et seruum; unde PHILOSOPHVS V E t h i c o r u m distinguit iustum dominatiuum a iusto politico, quod est proprie iustum.

## QVESTIO SECVNDA

### VTRVM PENA ETERNA DEBEATVR PECCATO MORTALI

[1] Secundo queritur utrum pena eterna debeatur peccato mortali. Et uidetur quod non, quia *duorum peccatorum mortalium unum est*  
 5 *grauius altero; ergo secundum iustitiam unum debet puniri maiori pena quam alterum; set nulla pena maior potest esse quam eterna; ergo non omne peccatum mortale est puniendum iuste pena eterna.*

158 est ... uoluntatis] cf. e.g. Ans., *De conceptu uirg.*, 5 (147,1); 29 (172,8)

160 ridiculum ... 165 iustitia] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, 1, ad 1 (391a)

166 Nec ... 168 attribui] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, 1, ad 2 (391a)

169 inter ... 173 iustum<sup>2</sup>] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 1, 1, ad 4 (391a)

173 iustum<sup>1</sup> ... politico] cf. Arist., *Eth. Nic.*, V, 10, 1134b8-9

4 duorum ... 7 eterna] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 3, arg. 2 (397a)

[2] Item pene sunt medicine, ut dicitur *II Ethicorum*; set pena eterna nullius est medicina; ergo nullum peccatum est puniendum pena eterna. Minor probatur, quia pena eterna non est medicina ipsis dampnatis, quia sunt inemendabiles, nec beatis, quia sunt impeccabiles; et preter istos non erunt alii; ergo etc.

[3] In contrarium est quod dicitur *Matth. 25*: *Ibunt hii in supplicium eternum*; Deus autem nullum iniuste punit; quare etc.

[4] Responsio. Pena eterna est pena infinita et ideo sub dubio est qualiter culpa, que uidetur esse finita, cum sit temporalis, potest puniri iuste pena infinita. Distinguendum est ergo de infinitate pene, quia uel potest attendi secundum intensionem seu acerbitatem uel secundum durationem. Primo modo non est possibile dare penam infinitam, scilicet secundum acerbitatem seu intensionem, et si esset, non infligeretur pro peccato mortali.

Primum patet, quia in quacumque natura specifica est dare terminum in minus, in illa est dare terminum in maius; hii enim termini sibi inuicem correspondent; set in omni qualitate est necessarium dare terminum in minus, alioquin numquam posset corrumpi per contrarium remittens ipsum; ergo in omni qualitate est dare terminum in maius. Si sic, ergo non potest in infinitum intendi. Et confirmatur, quia sicut in quantitate secundum se et absolute non est dare terminum in minus, set est diuisibilis in infinitum, ita in ea non est dare terminum in maius, immo quantum est de se semper posset augeri in infinitum successiue; quare econtrario, quia in omni qualitate et in omni re naturali habente latitudinem graduum est dare terminum in minus, ergo necesse est dare terminum in maius, nec posse esse processum in infinitum etiam successiue, et multo magis impossibile est quod sit actu infinita; cum ergo acerbitas pene attendatur secundum intensionem qualitatis uel forme, quecumque sit illa, patet quod nulla pena potest esse infinita secundum acerbitatem.

8 pene ... medicine] cf. Arist., *Eth. Nic.*, II, 2, 1104b16-18; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 3, arg. 3 (397a-b)

13 Ibunt ... 14 eternum] *Matth.*, 25,46; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 3, sed contra 1 (397b)

15 Pena ... 19 durationem] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 46, 3, 2, resp. 1 (446a)  
Pena ... 38 acerbitatem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 46, 2, resp., 1<sup>o</sup> (194rb-va)

[5] Secundum patet, scilicet dato quod posset esse infinita  
 40 intensiue, non tamen infligeretur pro peccato mortali, quia *pronior*  
*est Deus ad* reddendum premium pro merito quam ad infligendum  
 penam pro peccato; set pro nullo merito, quantumcumque magno,  
 reddet Deus premium infinitum intensiue (uisio enim beata erit  
 finita in quocumque erit); ergo pro nullo peccato seu demerito,  
 45 quantumcumque magno, infligetur pena infinita intensiue.

Si autem loquamur de infinitate pene quantum ad durationem, sic  
 peccato mortali debetur pena infinita iuste, quia sicut est in ciuilitate  
 mundana, sic suo modo debet esse in ciuilitate diuina; set in ciuilitate  
 mundana sic est quod ille qui ex culpa sua subuertit quantum in se  
 est pacem et amicitiam ciuium ad inuicem uel obedientiam ad  
 principem meretur totaliter extirpari a ciuitate per mortem, exilium  
 uel perpetuum carcerem, que pena est perpetua secundum  
 capacitatem subiecti et secundum intentionem legis quoad hoc ut in  
 perpetuum non reuocetur ad societatem communitatis contra quam  
 deliquit; ergo eodem modo debet esse in ciuilitate diuina, in qua  
 congregantur homines in lege fidei et caritatis quod ille qui subuertit  
 quantum est in se ordinem caritatis ad proximum uel subiectionis ad  
 Deum, quod fit per quodlibet peccatum mortale, meretur totaliter  
 extirpari a consortio Dei et sanctorum per mortem, exilium uel  
 carcerem. Hee autem pene sunt simpliciter perpetue in ciuilitate  
 diuina, scilicet mors secunda, exilium a patria et carcer inferni, quia  
 et subiectum istarum penarum | perpetuo durabit.